Ma se è possibile per lo stipulante farsi promettere anche il fatto degli eredi, anzi esso è incluso nella semplice stipulazione di '*habere licere*' (§ 2) – continua Ulpiano –, non è invece lecito obbligare attraverso il medesimo contratto altri soggetti, potendo però ottenere lo stesso risultato pratico di garanzia per il fatto di costoro promettendo una *poena*.

Il frammento 50 dunque illumina in qualche modo il frammento 38, che presuppone appunto un obbligo positivo del venditore allorquando prometta di '*habere licere*': ecco allora che si profila in controtuce una pur scarna spiegazione teorica della trasmissione ereditaria automatica delle stipulazioni *in non faciendo*, che individua in capo al promittente un vincolo a far sì che anche il proprio erede tenga fede agli impegni assunti. La doverosità del comportamento di quest'ultimo sarebbe stata inoltre così lampante che non sarebbe stato necessario per le parti citarlo espressamente nel contratto.

Scherillo ritiene invece che nel frammento 38 l'erede fosse preso in con-

siderazione soltanto al § 1, poiché il testo sarebbe stato così interpolato<sup>166</sup>:

pr.: Stipulatio ista: 'habere licere spondes?' hoc continet, ut liceat habere, nec per quemquam omnino fieri, quo minus nobis habere liceat. Quae res facit, ut videatur reus promisisse per omnes futurum, ut tibi habere liceat: videtur igitur alienum factum promisisse, nemo autem alienum factum promittendo obligatur, et ita utimur. Sed se obligat, ne ipse faciat, quo minus habere liceat: [obligatur etiam, ne heres suus faciat vel quis ceterorum successorum efficiat, ne habere liceat.]

§ 1: Sed si quis promittat per alium non fieri, praeter heredem suum dicendum est inutiliter cum promittere factum alienum.

§ 2: At si quis velit factum alienum promittere, poenam vel quanti ea res sit potest promittere. Sed quatenus habere licere videbitur? Si nemo controversiam faciat, [hoc est neque ipse reus, neque heredes eius heredumve successores.]

Lo studioso giunge ad affermare che senza espressa menzione dell'erede la stipulazione non sarebbe stata a costui trasmissibile attraverso il seguente ragionamento: poiché nel § 1 il giureconsulto affermerebbe che non si può promettere il fatto di un terzo tranne nel caso dell'erede, allora tale promessa avrebbe dovuto essere formulata espressamente e, dunque, la forma impersonale della stipulazione non avrebbe ricompreso quest'ultimo<sup>167</sup>.

Sulla base di tali considerazioni, il romanista ritiene un bizantinismo l'inciso '*obligatur etiam, ne heres suus faciat vel quis ceterorum successorum efficiat, ne habere liceat*', anche per ragioni stilistiche ('*vel quis*' per '*neve*', la ripetizione '*ne faciat ... ne habere liceat*', la presenza del secondo '*ne*' al posto di un più elegante '*quominus*') e di coerenza interna del brano: infatti, è prima sottolineato il carattere strettamente personale dell'obbligazione, poi si fa cenno ai '*ceteri successores*', e sarebbe erroneo asserire che il promittente si obblighi anche per il fatto dell'erede, dato che a quest'ultimo in realtà si trasmette l'obbligazione sorta in capo al *de cuius*<sup>168</sup>.